
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

ANDRESSA MONTEIRO NERY - ID 5090039-0 - Gestora;
EGLAIA DA SILVA AGUIAR - ID 4329088-4;
ADGUIMAR FREITAS BORGES - ID 0726841-6; e
TÂNIA MARIA COSTA CEZÁRIO SILVEIRA - ID 5496267-7.

Art. 2º - A Comissão terá incumbência de controlar, fiscalizar e ates-
tar os serviços mensalmente e apresentar, relatório sucinto sobre a
qualidade e a regularidade do serviço, em observância ao instrumento
contratual.

Parágrafo Único - Cópia do relatório emitido pela Comissão de Fis-
calização, com ciência do Titular da área responsável pelo contrato,
deverá ser enviada para coordenação de contratos, para integração
do processo administrativo afim.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2018

ANA BEATRIZ RADDI
Subsecretária Executiva

Id: 2139033

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 28 DE 08 DE OUTUBRO 2018

RECOMPÕE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRI-
MONIAL ARMADA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o Processo nº E-26/009/100839/2018 e a Portaria Reitoria
nº 14, de 21 de maio de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Comissão para Fiscalização de Contrato de
Prestação de Serviços e Segurança Patrimonial Armada, firmado com
a VETORSEG Vigilância Patrimonial LTDA ME.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 10.10.2018

DESIGNA, como Encarregado de bens móveis das subunidades, com
início a partir da data indicada, e terá a responsabilidade pelos bens
móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem
com carga ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo lis-
tados, com as seguintes atribuições (art. 14, Decreto nº 46.223, de 24
de janeiro de 2018): Processo nº E-26/009/100865/2018.

I - a responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua
subunidade;
II - zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua subunidade;
III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua subu-
nidade;
IV - comunicar, imediatamente, ao gestor de bens móveis ou ao agen-
te da unidade administrativa qualquer irregularidade ocorrida com o
bem móvel sob sua responsabilidade;
V - informar mensalmente os saldos e a movimentação ao agente da
unidade administrativa ou ao gestor de bens móveis da unidade ges-
tora;

Art. 2° - Substituir o servidor ALBERTO MAGNO FERNANDES, ID
Funcional nº 4184145-0, pelo servidor ROGÉRIO DA SILVA AGUIAR,
ID Funcional nº 641433-8, que atuará como Presidente da Comissão.
Os demais membros da Comissão permanecerão os mesmos, confor-
me indicados na Portaria Reitoria nº 14, de 21 de maio de 2018.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 29 DE 05 DE OUTUBRO 2018

SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DESTI-
NADA À ELABORAÇÃO DE PROPOSTA PARA
CRIAÇÃO DO SETOR DE GERÊNCIA DE
CONTRATOS DA UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o Processo nº E-26/009/100483/2018 e a Portaria Reitoria
nº 024, de 11 de setembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor a Comissão destinada à elaboração de proposta
para criação do setor de Gerência de Contratos da UENF, tendo em
vista o que dispõe o Decreto-Lei nº 220, de 18 de julho de 1975;

Art. 2° - Substituir a servidora LUCIANA FERREIRA PINHEIRO, ID
Funcional nº 640015-9, pelo servidor MARCOS ANDRÉ HAUAJI
LEAL, ID Funcional nº 3219066-2. Os demais membros da Comissão
permanecerão os mesmos, conforme Portaria Reitoria nº 024, de 11
de setembro de 2018;

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 30 DE 08 DE OUTUBRO 2018

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA COMPOSI-
ÇÃO DA COMISSÃO DE GESTÃO DE DOCU-
MENTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista o que consta no Processo nº E-26/009/100841/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Gestão de Documen-
tos, instituída pela Portaria Reitoria nº 12/2017;

Art. 2° - Os servidores, abaixo relacionados, irão compor a Comissão
de Gestão de Documentos, para sob a coordenação do primeiro, cum-
prir o que estabelece o Decreto nº 42.002, de 21 de agosto de
2009:

HELOIZA DE CÁCIA MANHÃES ALVES, ID Funcional nº 538697-7;
JOSÉLIA SANT'ANA DA SILVA SIMÕES, ID Funcional nº 2079556-4;
LÍDIA LARRÚBIA GRANJA MOREIRA, ID Funcional nº: 641598-9;
RITA DE CÁSSIA BOA MORTE MONTEIRO, ID Funcional nº:
4205935-6;
ROSANA ASSIS BARBOZA, ID Funcional nº 4185576-0.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2138890

VI - apoiar a realização de levantamentos e inventários.

REITORIA

UNIDADE PATRIMIONIAL EXTINTA
Subunidade Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

DIC/Sindicância Luciano Alves Vitorino, ID Funcional nº 641375-
7

04/10/2018

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

DIC/Sindicância Vanildo Silveira, ID Funcional nº 4272815-0 04/10/2018

SINTUPERJ
Setor Encarregado de Subunidade

Substituído
Encarregado de Subunidade

Substituto
A PARTIR DE

SINTUPERJ Celso Barbosa de Lima, ID
Funcional nº 641541-5

Cristiano Peixoto Maciel, ID Fun-
cional nº 641626-8

14/09/2018

ASSESSORIA JURÍDICA
Setor Encarregado de Subunidade

Substituído
Encarregado de Subunidade

Substituto
A PARTIR DE

ASJUR Luiz Alexandre Correa Ayres,
ID Funcional nº 641812-0

Josué de Sousa Freitas Miquelito,
ID Funcional nº 4457145-3

17/09/2018

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

Administração Pública Érica Martins Soares, ID Funcional nº 4195937-
0

17/08/2018

LABORATÓRIO DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM
Setor Encarregado de Subunidade

Substituído
Encarregado de Subunidade

Substituto
A PARTIR DE

ENSINO DE CIÊN-
CIAS

Maria Eugênia Ferreira Totti, ID
Funcional nº 641326-9

Bianka Pires André, ID Funcional
nº 4387651-0

13/09/2018

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIAS

LABORATÓRIO DE BIOTECNOLOGIA
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

LBT/Setor de Defesa Vegetal Tânia Jacinto Freitas da Silva, ID Funcional nº
641296-3

28/09/2018

LBT/Setor de Epigenética Álvaro Fabrício Lopes Rios, ID Funcional nº
4366708-2

28/09/2018

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS FÍSICAS
Setor Encarregado de Subunidade

Substituído
Encarregado de Subunidade

Substituto
A PARTIR DE

Administrativo Isabel Christina de Souza Pinto
Barreto, ID Funcional nº
4145118-0

Edson Corrêa da Silva, ID Fun-
cional nº 4185640-6

18/09/2018

EPR III André Oliveira Guimarães, ID
Funcional nº 4390045-3

Max Erik Soffner, ID Funcional nº
4426639-1

03/10/2018

Caracterização de
Materiais IV

André Oliveira Guimarães, ID
Funcional nº 4390045-3

Max Erik Soffner, ID Funcional nº
4426639-1

03/10/2018

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS

UNIDADE PATRIMIONIAL EXTINTA
Subunidade Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

LTA/Engenharia de Processos/Sindi-
cância

Victor Haber Perez, ID Funcional nº 4323159-4 04/10/2018

LABORATÓRIO DE REPRODUÇÃO E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

LRMGA/Imunologia Veterinária/Sindi-
cância

Marcos Fernando de Resende Matta, ID Fun-
cional nº 641269-6

04/10/2018

LABORATÓRIO DE ZOOTECNIA
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

Setor de Análise de Dados Aplicada à
Zootecnia

Leonardo Siqueira Glória, ID Funcional nº
4324210-3

25/09/2018

Id: 2138889

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 01.03.2018

PROCESSO Nº E-26/051.505/2005 - RICARDO MONTEIRO SOARES,
Profissional de Nível Elementar, ID Funcional nº 641769-8. AVERBE-
SE o período de 01/05/1988 a 31/07/1994, num total de 2.280 dias de
efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao RGPS, como
Autônomo.

Id: 2138891

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 09.10.2018

PORTARIA Nº 463/2018 - DISPENSA ANA SILVIA DE AZEVEDO
GESTEIRA, matr. nº 6.858-5, ID.: 25574086, Técnico Universitário Su-
perior/Assuntos Universitários, da Função Gratificada de Chefe de Se-
cretaria/IMS, símbolo FG-01, código 211, a contar de 01/11/2018.

PORTARIA Nº 464/2018 - DESIGNA ELIR FERRARI DE FREITAS,
matr. nº 33.471-4, ID.: 25573993, Técnico Universitário II/Assistente
Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Secre-
taria/IMS, símbolo FG-01, código 211, a contar de 01/11/2018.

PORTARIA Nº 465/2018 - NOMEIA FREDERICO DA SILVA PETRA-
GLIA, matr. nº 2.362-2, ID.: 25325175, Técnico Universitário Supe-
rior/Arquiteto, para o cargo em comissão de Coordenadoria de Labo-
ratórios, símbolo CC-09, código 1236, a contar de 02/01/2018.

Id: 2138485

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DO REITOR
DE 09.10.2018

PORTARIA Nº 820/2016 - MARCOS ANTÔNIO VIANNA DOS SAN-
TOS, matr. nº 33.842-6 / ID.: 25312456 - A referida Portaria fica apos-
tilada para fazer constar que a denominação do Cargo passa a ser
Chefe de Biblioteca - CTP/P, FG-01, sequencial 1243, a contar de
05/04/2016, por forca do AEDA Reitoria nº 026/2016.

Id: 2138486

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 19.09.2018

PROCESSO N° E-26/007/101835/2018/UERJ - RATIFICO a dispensa
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da KK RESEARCH TECNOLOGY LIMITED, no valor de R$
21.725,00, com fulcro no artigo 24, XXI, do citado diploma legal, nos
termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 2138629

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 09.10.2018

PROCESSO Nº E-26/007/101853/2018 - HOMOLOGO a licença sabá-
tica, por se tratar de interesse desta Administração Pública, da Profª.
ANA MARIA DE VASCONCELOS, matr. nº 4.580-7, no período de
15/10/2018 a 14/04/2019, para realizar estágio de pesquisa na Escola
de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ.

PROCESSO Nº E-26/007/101799/2018 - HOMOLOGO o afastamento
integral remunerado, por se tratar de interesse desta Administração
Pública, da Profª. STELLA REGINA TAQUETTE, matr. nº 33.682-6, no
período de 01/01/2019 a 30/06/2019, para realizar estágio de pesqui-
sa no Imperial College London, em Londres, Inglaterra, com ônus pa-
ra a CAPES.

PROCESSO Nº E-26/007/100884/2018 - HOMOLOGO o afastamento
integral remunerado, por se tratar de interesse desta Administração
Pública, da Profª. MONICA DA COSTA PEREIRA LAVALLE HEIL-
BRON, matr. nº 6.057-4, no período de 01/11/2018 a 30/10/2019, para
realizar estágio de pesquisa no Departamento de Geografia e Geo-
logia da Universidade de Salzburg, na Áustria, com ônus para a CA-
PES.

PROCESSO Nº E-26/007/100881/2018 - HOMOLOGO o afastamento
integral remunerado, por se tratar de interesse desta Administração
Pública, do Prof. CLAUDIO DE MORISSON VALERIANO, matr. nº
7.859-2, no período de 01/11/2018 a 30/10/2019, para realizar estágio
de pesquisa no Departamento de Geografia e Geologia da Universi-
dade de Salzburg, na Áustria.

Id: 2138820

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE OCEANOGRAFIA

ATO DO DIRETOR
DE 21.08.2018

PORTARIA Nº 004/2018 - DIVULGA que a Banca Examinadora do
processo de promoção à categoria de Professor Titular da Profª. SIL-
VIA DIAS PEREIRA, matr. nº 6698-5, composta pelos docentes Cle-
verson Guizan Silva - UFF, Maria Antonieta da Conceição Rodrigues,
Faculdade de Geologia da UERJ, Ismar de Souza Carvalho - UFRJ,
Susanna Eleonora Sichel - UFF e João Graciano Mendonça Filho -
UFRJ, sob a presidência do primeiro, instituída pela Portaria nº
003/FAOC/2018, considerou a avaliada APROVADA no respectivo pro-
cesso de promoção, tendo sido este resultado homologado pelo Con-
selho Departamental desta Unidade Acadêmica, nos termos que cons-
tam no Processo nº E-26/007/3626/2017.

Id: 2138821

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE LETRAS

ATO DA DIRETORA
DE 19.07.2018

PORTARIA Nº 093/2018 - DIVULGA que a Comissão Examinadora do
processo de promoção para a categoria de Professor Titular da Profª.
CLAUDIA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA, matr. nº 32.193-5, do Ins-
tituto de Letras, instituída pela Portaria nº 078/ILE/2018, considerou a
avaliada APROVADA no processo de promoção para a categoria de
Professor Titular, com resultado homologado pelo Conselho Departa-
mental da Unidade Acadêmica nos termos que constam no Processo
nº E-26/007/1817/2018.

Id: 2138487

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

ATO DO DIRETOR
DE 06.08.2018

PORTARIA Nº 017/2018 - DIVULGA que a Comissão Examinadora do
processo de promoção para a categoria de Professor Titular da Profª.
MARILIA HEFFER CANTISANO, matr. nº 4.029-5, do Departamento
de Diagnóstico e Terapêutica - DIATER, da Faculdade de Odontologia,
considerou a avaliada APROVADA no processo de promoção para a
categoria de Professor Titular, com resultado homologado pelo Con-
selho Departamental da Unidade Acadêmica nos termos que constam
no Processo nº E-26/007/1540/2018.

Id: 2138488


		2018-10-17T21:03:25-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




